Дело № 1-55/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

с. Целинное 27 июля 2018 года

Целинный районный суд Алтайского края в составе

председательствующего судьи Завгородневой Ю.Н., 

при секретаре Апариной Т.П., 

с участием 

гос. обвинителя пом.прокурора Целинного района Федорищева Р.И., 

подсудимой ФИО10,

защитника адвоката адвокатской конторы Целинного района Борисенкова Д.С., 

представившего удостоверение 

<

номер>, ордер 

<

номер> от 

<

дата>,

потерпевшей Потерпевший №1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении 

ФИО10, 

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО10 приказом 

<

номер> от 

<

дата> ПАО «Совкомбанк» (публичное акционерное общество «Совкомбанк», далее по тексту ПАО «Совкомбанк») была назначена на должность менеджера по обслуживанию клиентов операционного офиса «Бийский № 2» с.Целинное». 

<

дата> ПАО «Совкомбанк» с ФИО10 был составлен трудовой договор 

<

номер> в котором были предусмотрены существенные условия договора, разъяснены права и обязанности сторон. Согласно договору 

<

номер> о полной индивидуальной материальной ответственности от 

<

дата> ФИО10 приняла на себя полную ответственность за обеспечение сохранности вверенных ей ПАО «Совкомбанк» материальных ценностей, а именно: инвентаря и оргтехники ПАО «Совкомбанк», расположенных в офисе; банковских карт, ключей от терминала без доступа к финансовой части, программного обеспечения «РБС, СВ-кредит». За сохранность вверенных ФИО10 материальных ценностей она стала нести ответственность, предусмотренную договорными отношениями и действующим законодательством.

Согласно должностной инструкции ФИО10 была наделена функциями, связанными с консультированием клиентов по банковским продуктам, открытием лицевых счетов, заключением кредитных договоров. Кроме этого, ФИО10 располагала вверенными ей пластиковыми кредитными и расчетными картами ПАО «Совкомбанк», использовала индивидуальные доступы в служебные электронные программы ПАО Совкомбанк», такие как «СВ-кредит» и «РБС», имела служебные доступы к персональным данным клиентов, достоверно знала порядок оформления кредитных договоров. Также согласно договору 

<

номер> о полной индивидуальной материальной ответственности от 

<

дата> ФИО10 была обязана своевременно сообщать администрации обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенных ей материальных ценностей, в том числе банковских карт, строго соблюдать установленные правила совершения операций с ценностями и их хранения, изучать и строго соблюдать требования действующего законодательства в сфере банковской деятельности, а также внутренних Положений и Инструкций, утвержденных ПАО «Совкомбанк», по операциям с денежной наличностью, наличной иностранной валютой и другими ценностями и являлась материально ответственным лицом за обеспечение сохранности вверенных ей ПАО «Совкомбанк» материальных ценностей. 

<

дата> согласно приказу 

<

номер> ФИО10 была уволена из ПАО «Совкомбанк» по собственному желанию.

В конце 

<

дата> у ФИО10, состоящей в должности менеджера по обслуживанию клиентов операционного офиса «Бийский №2» с.Целинное», возник преступный умысел, направленный на систематическое хищение путем обмана кредитных денежных средств ПАО «Совкомбанк», поступивших на лицевые счета клиентов, с использованием своего служебного положения.

Так, 

<

дата> в период времени с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут в офисе ПАО «Совкомбанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО7 была предоставлена кредитная карта «Master card Gold» 

<

номер> с лимитом в размере 20000 рублей. Согласно индивидуальным условиям договора 

<

номер> от 

<

дата> на имя ФИО7 был открыт лицевой счет 

<

номер>, на который ПАО «Совкомбанк» ФИО7 предоставлялась в кредит денежная сумма в размере 20000 рублей. Срок кредита составлял 36 месяцев с процентной ставкой 29,90%, с возможностью дальнейшей пролонгации. К указанному счету была привязана банковская карта «Master card Gold» 

<

номер>.

В период времени с 

<

дата> по 

<

дата> с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут в с.Целинное Целинного района Алтайского края ФИО10, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение путем обмана кредитных денежных средств ПАО «Совкомбанк», поступивших на лицевые счета его клиентов, действуя из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая характер и степень общественной опасности, уголовную наказуемость своих действий, предвидя наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба ПАО «Совкомбанк», в офисе банка, расположенном но адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, заблокировала банковскую карту «Master card Gold» 

<

номер>, сформировав в программном обеспечении «СВ-кредит, РБС» заявление на прекращение действия банковской карты от имени ФИО7 Само заявление из программного обеспечения ФИО10 не распечатывалось, на подпись ФИО7 не предоставлялось. К лицевому счету 

<

номер> ФИО10 привязала банковскую карту «Master card Gold» 

<

номер> для того, чтобы с помощью нее снять денежные средства с вышеуказанного счета. Далее ФИО10, имея возможность распоряжаться денежными средствами, предоставленными ПАО «Совкомбанк» ФИО7, в пределах лимита 20000 рублей, без его ведома и согласия, надеясь, что ее действия останутся тайными для ФИО7 и ПАО «Совкомбанк», в вышеназванный период времени обналичила денежные средства в размере 19000 рублей, принадлежащие ПАО «Совкомбанк», при помощи карты «Master card Gold» 

<

номер> с лицевого счета 

<

номер>, открытого на имя ФИО7 Данные денежные средства ФИО10 обратила в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению, используя в личных целях, тем самым похитив их, причинив ПАО «Совкомбанк» имущественный ущерб на сумму 19000 рублей.

<

дата> в период времени с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут в офис ПАО «Совкомбанк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, обратилась Потерпевший №1 с целью оформления потребительского кредита. ФИО10, как сотрудником ПАО «Совкомбанк», был составлен кредитный договор 

<

номер> от 

<

дата>, согласно которому Потерпевший №1 был предоставлен кредит на сумму 84502 рубля 46 копеек, сроком на 36 месяцев с процентной ставкой 16,40% годовых. При оформлении данного кредитного договора ФИО10,, продолжая реализовывать свой ранее сформировавшийся единый преступный умысел, направленный на хищение путем обмана кредитных денежных средств ПАО «Совкомбанк», поступивших на лицевые счета его клиентов, действуя из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая характер и степень общественной опасности, уголовную наказуемость своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба клиенту Банка Потерпевший №1, сообщила ей, что за вычетом платы за включение в программу страховой защиты заемщиков, удержанной комиссии за оформление карты «Master Card Gold», комиссии за снятие наличных в банкомате она получит денежные средства в размере 50000 рублей. После чего ФИО10, находясь в офисе ПАО «Совкомбанк», используя свое служебное положение, под предлогом активации карты, взяла банковскую карту Потерпевший №1 «Master card Standard» 

<

номер> с одобренной ей суммой денежных средств в размере 84502 рублей 46 копеек, и с помощью банкомата ПАО «Совкомбанк», без ведома и согласия Потерпевший №1, надеясь, что ее действия останутся тайными для Потерпевший №1, сняла сумму денег в размере 15000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1 Данные денежные средства ФИО10 обратила в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению, используя в личных целях, тем самым похитив их, причинив Потерпевший №1 значительный имущественный ущерб на сумму 15000 рублей.

<

дата> в период времени с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут в офисе ПАО «Совкомбанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО9 была предоставлена кредитная карта «Master card Gold» 

<

номер> с лимитом в размере 20000 рублей. Согласно индивидуальным условиям договора 

<

номер> от 

<

дата> на имя ФИО9 был открыт лицевой счет 

<

номер>, на который ПАО «Совкомбанк» ФИО9 предоставлялась в кредит денежная сумма в размере 20000 рублей. Срок кредита составлял 36 месяцев с процентной ставкой 29,90%, с возможностью дальнейшей пролонгации. К указанному счету была привязана банковская карта «Master card Gold» 

<

номер>.

В период времени с 

<

дата> по 

<

дата> с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО10, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение путем обмана кредитных денежных средств ПАО «Совкомбанк», поступивших на лицевые счета его клиентов, действуя из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая характер и степень общественной опасности, уголовную наказуемость своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба ПАО «Совкомбанк, в офисе банка, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, заблокировала банковскую карту «Master card Gold» 

<

номер>, сформировав в программном обеспечении «СВ-кредит, РБС» заявление на прекращение действия банковской карты от имени ФИО9 Само заявление из программного обеспечения ФИО10 не распечатывалось, на подпись ФИО9 не предоставлялось. К лицевому счету 

<

номер> ФИО10 привязала банковскую карту «Master card Gold» 

<

номер> для того, чтобы с помощью нее снять денежные средства с вышеуказанного счета. Далее ФИО10, имея возможность распоряжаться денежными средствами, предоставленными ПАО «Совкомбанк» ФИО9, в пределах лимита 20000 рублей, без ее ведома и согласия, надеясь, что ее действия останутся тайными для ФИО9 и ПАО «Совкомбанк», в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут обналичила денежные средства в размере 19000 рублей, принадлежащие ПАО «Совкомбанк», при помощи карты «Master card Gold» 

<

номер> с лицевого счета 

<

номер>, открытого на имя ФИО9 Данные денежные средства ФИО10 обратила в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению, используя в личных целях, тем самым похитив их, причинив ПАО «Совкомбанк» имущественный ущерб на сумму 19000 рублей.

<

дата> в период времени с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут в офисе ПАО «Совкомбанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО8 была предоставлена кредитная карта «Master card Gold» 

<

номер> с лимитом в размере 20000 рублей. Согласно индивидуальным условиям договора 

<

номер> от 

<

дата> на имя ФИО8 был открыт лицевой счет 

<

номер>, на который ПАО «Совкомбанк» ФИО8 предоставлялась в кредит денежная сумма в размере 20000 рублей. Срок кредита составлял 36 месяцев с процентной ставкой 29,90%, с возможностью дальнейшей пролонгации. К указанному счету была привязана банковская карта «Master card Gold» 

<

номер>. 

В период времени с 

<

дата> по 

<

дата> гола с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО10, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение путем обмана кредитных денежных средств ПАО «Совкомбанк», поступивших на лицевые счета его клиентов, действуя из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая характер и степень общественной опасности, уголовную наказуемость своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба ПАО «Совкомбанк», в офисе банка, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, заблокировала банковскую карту «Master card Gold» 

<

номер>, сформировав в программном обеспечении «СВ-кредит, РБС» заявление на прекращение действия банковской карты от имени ФИО8 Само заявление из программного обеспечения ФИО10 не распечатывалось, на подпись ФИО8 не предоставлялось. К лицевому счету 

<

номер> ФИО10 привязала банковскую карту «Master card Gold» 

<

номер> для того, чтобы с помощью нее снимать денежные средства с вышеуказанного счета. Далее ФИО10, имея возможность распоряжаться денежными средствами, предоставленными Банком ФИО8,, в пределах лимита 20000 рублей, без ее ведома и согласия, надеясь, что ее действия останутся тайными для ФИО8 и Банка, в вышеназванный период времени обналичила денежные средства в размере 19000 рублей, принадлежащие ПАО «Совкомбанк», при помощи карты «Master card Gold» 

<

номер> с лицевого счета 

<

номер>, открытого на имя ФИО8 Данные денежные средства ФИО10 обратила в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению, используя в личных целях, тем самым похитив их, причинив ПАО «Совкомбанк» имущественный ущерб на сумму 19000 рублей. 

<

дата> в период времени с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут в офисе ПАО «Совкомбанк», расположенном по адресу 

<

адрес>, ФИО6 была предоставлена кредитная карта «Master card Gold» 

<

номер> с лимитом в размере 20000 рублей. Согласно индивидуальным условиям договора 

<

номер> от 

<

дата> на имя ФИО6 был открыт лицевой счет 

<

номер>, на который ПАО «Совкомбанк» ФИО6 предоставлялась в кредит денежная сумма в размере 20000 рублей. Срок кредита составлял 36 месяцев с процентной ставкой 29,90%, с возможностью дальнейшей пролонгации. К указанному счету была привязана банковская карта «Master card Gold» 

<

номер>.

В период времени с 

<

дата> по 

<

дата> с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО10, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение путем обмана кредитных денежных средств ПАО «Совкомбанк», поступивших на лицевые счета его клиентов, действуя из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая характер и степень общественной опасности, уголовную наказуемость своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба ПАО «Совкомбанк», в офисе банка, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, заблокировала банковскую карту «Master card Gold» 

<

номер>, сформировав в программном обеспечении «СВ-кредит, РБС» заявление на прекращение действия банковской карты от имени ФИО6 Само заявление из программного обеспечения ФИО10 не распечатывалось, на подпись ФИО6 не предоставлялось. К лицевому счету 

<

номер> ФИО10 привязала банковскую карту «Master card Gold» 

<

номер> для того, чтобы с помощью нее снимать денежные средства с вышеуказанного счета. Далее ФИО10, имея возможность распоряжаться денежными средствами, предоставленными Банком ФИО6, в пределах лимита 20000 рублей, без ее ведома и согласия, надеясь, что ее действия останутся тайными для ФИО6 и Банка, в вышеназванный период времени обналичила денежные средства в размере 19000 рублей, принадлежащие ПАО «Совкомбанк», при помощи карты «Master card Gold» 

<

номер> с лицевого счета 

<

номер>, открытого на имя ФИО6 Данные денежные средства ФИО10 обратила в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению, используя в личных целях, тем самым похитив их, причинив ПАО «Совкомбанк» имущественный ущерб на сумму 19000 рублей.

<

дата> в период времени с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут в офисе ПАО «Совкомбанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО5 была предоставлена кредитная карта «Master card Gold» 

<

номер> с лимитом в размере 20000 рублей. Согласно индивидуальным условиям договора 

<

номер> от 

<

дата> на имя ФИО5 был открыт лицевой счет 

<

номер>, на который ПАО «Совкомбанк» ФИО5 предоставлялась в кредит денежная сумма в размере 20000 рублей. Срок кредита составлял 36 месяцев с процентной ставкой 29,90%, с возможностью дальнейшей пролонгации. К указанному счету была привязана банковская карта «Master card Gold» 

<

номер>.

В период времени с 

<

дата> по 

<

дата> с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО10, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение путем обмана кредитных денежных средств ПАО «Совкомбанк», поступивших на лицевые счета его клиентов, действуя из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая характер и степень общественной опасности, уголовную наказуемость своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба ПАО «Совкомбанк», в офисе банка, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, заблокировала банковскую карту «Master card Gold» 

<

номер>, сформировав в программном обеспечении «СВ-кредит, РБС» заявление на прекращение действия банковской карты от имени ФИО5 Само заявление из программного обеспечения ФИО10 не распечатывалось, на подпись ФИО5 не предоставлялось. К лицевому счету 

<

номер> ФИО10 привязала банковскую карту «Master card Gold» 

<

номер> для того, чтобы с помощью нее снимать денежные средства с вышеуказанного счета. Далее ФИО10, имея возможность распоряжаться денежными средствами, предоставленными Банком ФИО5, в пределах лимита 20000 рублей, без ее ведома и согласия, надеясь, что ее действия останутся тайными для ФИО5 и Банка, в вышеуказанный период времени обналичила денежные средства в размере 19000 рублей, принадлежащие ПАО «Совкомбанк», при помощи карты «Master card Gold» № 5468 5003 9735 3486 с лицевого счета 

<

номер>, открытого на имя ФИО5 Данные денежные средства ФИО10 обратила в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению, используя в личных целях, тем самым похитив их, причинив ПАО «Совкомбанк» имущественный ущерб на сумму 19000 рублей.

<

дата> в период времени с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут в офисе ПАО «Совкомбанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО4 была предоставлена кредитная карта «Master card Gold» 

<

номер> с лимитом в размере 20000 рублей. Согласно индивидуальным условиям договора 

<

номер> от 

<

дата> на имя ФИО4 был открыт лицевой счет 

<

номер>, на который ПАО «Совкомбанк» ФИО4 предоставлялась в кредит денежная сумма в размере 20000 рублей. Срок кредита составлял 36 месяцев с процентной ставкой 29,90%, с возможностью дальнейшей пролонгации. К указанному счету была привязана банковская карта «Master card Gold» 

<

номер>. 

В период времени с 

<

дата> по 

<

дата> с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО10, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение путем обмана кредитных денежных средств ПАО «Совкомбанк», поступивших на лицевые счета его клиентов, действуя из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая характер и степень общественной опасности, уголовную наказуемость своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба ПАО «Совкомбанк», в офисе банка, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, заблокировала банковскую карту «Master card Gold» 

<

номер>, сформировав в программном обеспечении «СВ-кредит, РБС» заявление на прекращение действия банковской карты от имени ФИО4 Само заявление из программного обеспечения ФИО10 не распечатывалось, на подпись ФИО4 не предоставлялось. К лицевому счету 

<

номер> ФИО10 привязала банковскую карту «Master card Gold» 

<

номер> для того, чтобы с помощью нее снимать денежные средства с вышеуказанного счета. Далее ФИО10, имея возможность распоряжаться денежными средствами, предоставленными Банком ФИО4, в пределах лимита 20000 рублей, без ее ведома и согласия, надеясь, что ее действия останутся тайными для ФИО4 и Банка, в вышеуказанный период времени обналичила денежные средства в размере 19000 рублей, принадлежащие ПАО «Совкомбанк», при помощи карты «Master card Gold» 

<

номер> с лицевого счета 

<

номер>, открытого на имя ФИО4 Данные денежные средства ФИО10 обратила в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению, используя в личных целях, тем самым похитив их, причинив ПАО «Совкомбанк» имущественный ущерб на сумму 19000 рублей.

<

дата> в период времени с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут в офисе ПАО «Совкомбанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО3 была предоставлена кредитная карта «Master card Gold» 

<

номер> с лимитом в размере 30000 рублей. Согласно индивидуальным условиям договора 

<

номер> от 

<

дата> на имя ФИО3 был открыт лицевой счет 

<

номер>, на который ПАО «Совкомбанк» ФИО3 предоставлялась в кредит денежная сумма в размере 30000 рублей. Срок кредита составлял 36 месяцев с процентной ставкой 29,90%, с возможностью дальнейшей пролонгации. К указанному счету была привязана банковская карта «Master card Gold» 

<

номер>.

В период времени с 

<

дата> по 

<

дата> с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО10, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение путем обмана кредитных денежных средств ПАО «Совкомбанк», поступивших на лицевые счета его клиентов, действуя из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая характер и степень общественной опасности, уголовную наказуемость своих действии, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба ПАО «Совкомбанк», в офисе банка, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, заблокировала банковскую карту «Master card Gold» 

<

номер>, сформировав в программном обеспечении «СВ-кредит, РБС» заявление на прекращение действия банковской карты от имени ФИО3 Само заявление из программного обеспечения ФИО10 не распечатывалось, на подпись ФИО3 не предоставлялось. К лицевому счету 

<

номер> ФИО10 привязала банковскую карту «Master card Standart» 

<

номер> для того, чтобы с помощью нее снимать денежные средства с вышеуказанного счета. Далее ФИО10, имея возможность распоряжаться денежными средствами, предоставленными Банком ФИО3, в пределах лимита 30000 рублей, без его ведома и согласия, надеясь, что ее действия останутся тайными для ФИО3 и Банка, в вышеназванный период времени обналичила денежные средства в размере 29000 рублей, принадлежащие ПАО «Совкомбанк», при помощи карты «Master card Standart» 

<

номер> с лицевого счета 

<

номер>, открытого на имя ФИО3 Данные денежные средства ФИО10 обратила в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению, используя в личных целях, тем самым похитив их, причинив ПАО «Совкомбанк» имущественный ущерб на сумму 29000 рублей.

<

дата> в период времени с 09 часов 00 минут до 19 часов 00- минут в офисе ПАО «Совкомбанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 была предоставлена кредитная карта «Master card Gold» 

<

номер> с лимитом в размере 30000 рублей. Согласно индивидуальным условиям договора 

<

номер> от 

<

дата> на имя ФИО2 был открыт лицевой счет 

<

номер>, на который ПАО «Совкомбанк» ФИО2 предоставлялась в кредит денежная сумма в размере 30000 рублей. Срок кредита составлял 36 месяцев с процентной ставкой 29,90%, с возможностью дальнейшей пролонгации. К указанному счету была привязана банковская карта «Master card Gold» 

<

номер>.

В период времени с 

<

дата> по 

<

дата> с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО10, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение путем обмана кредитных денежных средств ПАО «Совкомбанк», поступивших на лицевые счета его клиентов, действуя из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая характер и степень общественной опасности, уголовную наказуемость своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба ПАО «Совкомбанк», в офисе банка, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, заблокировала банковскую карту «Master card Gold» 

<

номер>, сформировав в программном обеспечении «СВ-кредит, РБС» заявление на прекращение действия банковской карты от имени ФИО2 Само заявление из программного обеспечения ФИО10 не распечатывалось, на подпись ФИО2 не предоставлялось. К лицевому счету 

<

номер> ФИО10 привязала банковскую карту «Master card Standart» 

<

номер> для того, чтобы с помощью нее снимать денежные средства с вышеуказанного счета. Далее ФИО10, имея возможность распоряжаться денежными средствами, предоставленными Банком ФИО2, в пределах лимита 30000 рублей, без ее ведома и согласия, надеясь, что ее действия останутся тайными для ФИО2 и Банка, в вышеназванный период времени обналичила денежные средства в размере 29000 рублей, принадлежащие ПАО «Совкомбанк», при помощи карты «Master card Standart» 

<

номер> с лицевого счета 

<

номер>, открытого на имя ФИО2 Данные денежные средства ФИО10 обратила в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению, используя в личных целях, тем самым похитив их, причинив ПАО «Совкомбанк» имущественный ущерб на сумму 29000 рублей. 

Таким образом, ФИО10 в период с 

<

дата> по 

<

дата> совершила единое многоэпизодное умышленное корыстное преступление, направленное на неправомерное и безвозмездное изъятие, путем обмана, кредитных денежных средств ПАО «Совкомбанк», поступивших на лицевые счета его клиентов, причинив своими действиями ПАО «Совкомбанк» имущественный ущерб на общую сумму 172000 рублей, а также Потерпевший №1 значительный имущественный ущерб на сумму 15000 рублей. 

Подсудимая ФИО10 в судебном заседании вину в предъявленном ей обвинении признала полностью и в присутствии защитника адвоката Борисенкова Д.С. поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Она пояснила, что полностью согласна с обвинением, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявила добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Учитывая, что обвинение, с которым согласилась ФИО10, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, от государственного обвинителя, представителя потерпевшего ФИО1, потерпевшей Потерпевший №1 возражений против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не поступило, принимая во внимание, что наказание, предусмотренное санкцией ч.3 ст. 159 УК РФ, не превышает 10-ти лет лишения свободы, приговор постановляется судом в особом порядке.

Действия подсудимой ФИО10 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, с причинением значительного ущерба гражданину.

Данная квалификация действий ФИО10 сторонами в судебном заседании не оспаривалась, сомнений у суда в ее правильности и обоснованности также не вызывает.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимой, данные об ее личности, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

Подсудимая впервые совершила умышленное преступление, относящееся к категории тяжких, направленное против охраняемых законом отношений собственности, которое имеет оконченный состав. 

По последнему месту работы в ПАО «Совкомбанк» ФИО10 характеризуется удовлетворительно, имела замечания в рамках своих должностных обязанностей. По месту жительства ФИО10 характеризуется положительно, проживает с родителями, воспитывает малолетнюю дочь, с соседями поддерживает дружеские отношения, жалоб и заявлений на нее в администрацию села не поступало, на административной комиссии при сельсовете не рассматривалась. По сведениям РБД ГУ МВД России по Алтайскому краю к административной ответственности не привлекалась. 

Согласно справке КГБУЗ «Целинная ЦРБ» ФИО10 на учете у психиатра и нарколога не состоит, за последние 5 лет за медицинской помощью не обращалась.

У суда психическое здоровье подсудимой не вызывает сомнения. Она ведет себя адекватно, хорошо ориентируется в судебной ситуации, логично отвечает на поставленные вопросы, в связи с чем, суд признает ее вменяемой к инкриминируемому деянию. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает и учитывает ФИО10 явку с повинной от 

<

дата> (л.д.116 т.1), данную после возбуждения уголовного дела, но в которой она добровольно сообщила об обстоятельствах совершенного преступления, ранее не известных следствию, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче ею признательных показаний, беременность виновной, наличие у нее малолетнего ребенка, а также молодой возраст подсудимой, признание ею вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено, что при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, дает суду основание при назначении наказания подсудимой применить ч.1 ст.62 УК РФ. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает, так как по делу отсутствуют смягчающие обстоятельства, которые можно признать исключительными, либо существенно снижающими степень общественной опасности содеянного подсудимой. 

С учетом фактически установленных обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает и оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 статьи 15 УК РФ.

Принимая во внимание характер, конкретные обстоятельства и степень общественной опасности совершенного преступления, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, данные о личности подсудимой, имущественное положение виновной и материальное состояние ее семьи, мнение потерпевшей Потерпевший №1, не настаивавшей на строгой мере наказания, суд считает необходимым назначить ФИО10 за совершенное преступление наказание в пределах санкции статьи, с учетом требований ч.1, 5 ст.62 УК РФ, в виде лишения свободы, без дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

По приведенным выше мотивам, суд приходит к выводу, что исправление осужденной может быть достигнуто без ее изоляции от общества, и полагает возможным на основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО10 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок и возложив на осужденную дополнительные обязанности, что, по мнению суда, адекватно содеянному, будет отвечать целям исправления осужденной, предупреждения совершения ею новых правонарушений и восстановления социальной справедливости. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-310, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО10 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, и по данной статье назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года. 

На основании ч. 3 ст.73 УК РФ назначенное осужденной наказание в виде лишения свободы считать условным, установить испытательный срок 2 (два) года. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО10 дополнительные обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в указанный орган согласно установленному графику. 

Меру пресечения ФИО10 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение десяти суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы через Целинный районный суд Алтайского края. Осужденная имеет право в тот же срок ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также право на обеспечение помощью адвоката в суде второй инстанции. Данное право может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления. 

Судья подписано